bonas artes. nec minus (ut admonuit Lactantius Curasti: ut scirem: quod ut scire: Ad te redeo: cum quicquid ambigo: a quo utpote peritissimo quaeram & uerborum rationes & res. Quaedam de uerbis dubitamus: melius nec ac latini? quarto calendas: an quartum calendas dictum sit. Quid proprie sit eiulatus: quid gemitus: quid singultus quod plactus. Quae inter recreare. consolari. leuare. ac reficere sit differentia. Quaedam de rebus ipsis. Num epicuri sententia sit nullo pacto de uoluptate tolerabilis: cum & a Cicerone tantopere dantetur: & ab iis omnibus qui Ciceronem secuti sunt. Quaedam de nominibus. Num recte scriptum sit in officiis Aristotelem & Isocratem: quorum uterque suo studio delectatus contempsit alter. Quaedam de historia. Num Dido potuerit Eneam amare. Sin id minus: quod hoc exponat figmentum. Quaedam de poetica: fuerint ne qui ante Homerum & Hesiodum scripserit cum Philonem id iudeus negare uideatur. Haec discipulus a doctore postulo Tu responde: ac Vale. Ex Mediolano. vii. Idus Februarii.

### Sinonima disciplina.

Doce me mi praceptor.

Ne sis in me docendo difficilis:

Adhibe in me instruendo diligentiam.

Fac ut non graue sit: discipulum admonere.

Praeceptis elegantiae tuae discipulum imbue:

Nulla me maiore affeceris uoluptate: quam si sis in me docendo assiduus.

Ero incredibili abs te munere donatus si me doces.

Quid potes in me conferre praestantius: quam eruditionem.

Tu plane me beabis: cum docueris egregii quippiam.

Quotiens in me defatigabere: totiens tibi plus debeo: quam si me omni thesauro feceris quam ditissimum.

Est ne quicquam abs te mihi dono dandum: quo te munificentiore exhibeas quam si praeceptis me bonarum artium institueris.

Adhibe in praeceptis erga me curam: si uis me tibi perpetuo deuinctissimum esse.

Cum te rogo, plurima: ne sis in me docendo durus.

Ego te quando me doces assidue: numinis instar colo.

Te supplico per immortalem deum: respondeas ad haec quae saepe quero.

Facit doctrina tua ut non sum negligens in querendo semper quicquam ambigui.

Titulus. xxix.

### Doctrinalis familiaris.

9 Vod me ames: equum est. Amaris enim ab me supra modum. Sed ne prolixitate uerborum tempus terram: cum sententiarum potius opificem: quam uerborum sapientem esse decere. doceat Augustinus ad ea summam respondebo: quae postulasti. Perpetuitate utuntur: uel obseruatores Latinae linguae in iis: quae ad philosophiam attinent: si quidem comodo

re uocabulo ea sententia nequit exprimi. Vt enim ab æterno format æternitas: sic a perpetuo perpetuitas. At cū licet oratorem amplius loqui: utendum est consuetis immortalitate æternitate. Sempiternitas & perpetuitas philosophica sunt: necnon & hinc procedentia uerba perpeturare sempiternare. At si apud poetas reperiantur: quibus carminis: est difficultas: toteratur: ut & apud eos genitor: & natus: & apud comicos gnatus. Refert enim & inter ipsos poetas: herolice ne quisq; scripserit: an elegiace: an satyrice: an bucolice: cum hæc carminum diuersitates uaria soleant admittere uocabula Satyrus caballum dicit: non herolicus: at sonipedē. Vt apud Maronem. Stat sonipes & fræna ferox spumantia mandit: at carnipedem quem satyrus monychus: ut Iuualis: aut q̄tas faculetur monychus hornos. Nullitatis dictio bona est. Egregium uocat Tullius cæsarem nec potest præstantior quisquā dici: q̄ egregius: modo titulus adiciatur artis: ut egregius uocetur philosophus. aut orator. aut princeps: Singularis eandem habet rationem: dū ne uulgi more addatur superlatio: quæ stare non potest cum plusq̄ singularem dicere ualeamus nullum: cum ex pluribus singillatim uisis delectus hic un⁹ sit: ut Tullius uix singulis ætatibus singulos inquit tollerabiles oratores extitisse. Breuiationes autem ac punctuationes nouiores inuenere: non prisci. Omnia possunt latinissime plana scribi. nec errabitur modo quæ relatio diphthongetur coniunctio uero minime. Cum autem a cum nihilo differt nisi quadam nouorum quorūdam superstitione: qui (ut Tullius in græcos ait) ne parum multa scisse uiderentur ea intetdum conquæserunt quæ nihil ad artem attinebāt. uel inanis arrogantia causa uel spe lucri: uel ut ars difficilior cognitu uideretur. Hæc habes. Ego tuus sum audenter eiusmodi pete. Ex Mediolano. vi. Idus Februarii.

Doctrinalis familiarissima.

**g** Azophilatium mi fili (uō secus. n. ac filium te diligo) agaza uocabulo Persico quod censum significat: & ppylago unde phylace: hoc est seruo & custodio cōpositū: custodiā declarat hodie ecclesiastici q̄ dē census. At apud ueteres gaza p̄ oī capis̄ censu: ut apud Maronē Arma uirum tabulæ: & troia gaza per undas. Architrachelinus ab archon: idest dñs & trichios hoc est aula: dominus dicit̄ aulæ: quæ nos perfectū uocamus hospitio. Choraulis aut̄ chori dicit̄ ductor. De diui francisci urbe: axem rīdeo: cuias. & propertius fuit Mediolanū & Bergomū Suidas docet a Gallis ædificata. Intra ueteres dicebant ultra uls. extra: cis. Tra uero ad Euphoniā est additum ut Gellius docet. Rhanæ cohaxant: equi hinnunt: Asini rudiunt Boues mugunt. Ex Mediolano. v. Idus Februarii.

Doctrinalis Grauis.

**m** Ulta breui complexus es mi fili: quando me patrem appellas: nec immerito quibus & ingenii tui fecunditatē expressisti: & studiorū

L. C. I. / C. C. C.

assiduitatem & tuam in me pietatem. Laetatus sum mirifice qui tantum peperim fructum tam suauem: tam nectarum. Quod ad rem attinet quartum calendas sine praepositione non inuenit latine dictum: ut Cicero ad Tertium calendas hoc studebam & de eo intelligit: quod futurum & paratum describit tempus. At quarto calendas de praesenti iam tempore scribitur: ut idem Tullius: haec scripsi Idibus mane. Eiulatus est sicut muliebri uoce tractum: uel a molli uiro cum in funere sit clamorosa lamentatio: ut in bestiis plerisque pariter a uoce originem capit uerbum: ut ululatus in lupis larratus in canibus cuculatus in cuculis. Gemitus est qui uel uiros decet quodam admixtus in funeribus moderamine. Singultus mutatione litterarum ab ingultiendo eiulatu dictus est: ubi praepudore non emittitur clamor. Planctus muliebris ille clamor est cum lachrymis in moerore. Nam moeror est egritudo flebilis de eius morte: qui nobis carus fuerit: ut Ciceroni placet. Leuare est dolorem suadendo leuiorem efficere. At recreare: ac reficere non solum est facere leuiorem sed persuadendo in primam reducere mentem. Consolari autem est: spe proposita maioris uoluptatis aegritudinem de mente delere: ut apud Virgilium Venus se dicit solari se solitam casus troianos spe promissorum iouis. Epicurus (mea quidem sententia) uir fuit doctissimus: & haud qualem improbant multi cum Cicerone. Posuit summum bonum in uoluptate. Quid aliud est beatitudo: quam indelebilis uoluptas. Quid apud nos paradysus: quam uoluptatis locus: si Cyrehaici constituerunt summum hoc bonum in indolentia: nonne melius Epicurus in uoluptate: cum uirtus in operatione perfecta (teste Aristotele) sit cum delectatione. Quid uera Christiana fides nobis pollicetur inquit: Gaudete & exultate: quoniam merces uestra copiosa est in celis. Vir qui post obitum nihil censeret permansurum non triuisset in scribendo tempus: ut ille: qui quadrigenta septuaginta quattuor librorum aedidit uolumina futurae gloriae immortalitatisque studiosissimus. De Aristotele intelligitur & Xenocrate: quorum uterque suo studio delectatus est. Dido statuit Carthaginem annos circiter triginta prius quam fuerit urbs Romana condita ab aeneae successoribus annos quadringentos aut paulominus: post interitum aeneae. Figmentum illud omne apud Virgilium per aenea Romam significat pro Didone Carthaginem quam nouitate ac similitudine delectata. quod profugi Troes condiderint urbem ut & Dido profuga: primum & dona misit: & cum Romanis maximam contraxit beneuolentiam. Mox quia Romani amplificare cupiebant imperium: a poenis recesserunt: quare Carthaginenses sibi mortem asciuerunt: triplicique uulnere sunt confossi. hoc est triplici bello punico eneruati. Ante Homerum & Hesiodum scripsit Orpheus qui audierat Linum Thebanum: qui quidem Linus Cadmum Agenoris habuerat praepceptorem. At multo antea perhibentur scripsisse poetica: & apud Egyptios uulcanus & plerique profetae: & belli Troiani temporibus sibylla. Nunc ad ea respondi singula: quae petieras. Caeterum est

ut perseueres: nec te unquam querere pudeat: que nescis: cum multo nescire sit turpius. Ex Mediolano. y. Idus Februarii.

Sinonima doctrinalia.

Ita fac mi fili semper roga.

Vt multa discas: quærenda sunt plurima.

Nihil est tibi temporis terendum: ut discas assidue.

si percunctaris præceptorem semper: nunquam te poenitebit.

Fies summopere doctus: si semper quaeris.

Efficere peritissimus si studebis: & quæ non intelligis: postulabis.

Si nescis fœdum est: si quaeris pulchrum.

Quid magis discipulum decet: quam aliquid assidue quaerere:

Nihil magis est discipulo proprium: quam ut quaerata doctore aliquid assidue.

Si fabri simus fabricando: multo magis docti rogando ac exercendo.

Magnus eris in litteris si semper aliquid audis.

Non ut te scire putes (fies doctior) sed ut assidue aliquid discas.

Ne te pudeat scire uelle: quæ nescis.

Illos non audias quos pudet magistros audire: cum maioris natu sunt.

Ab illis qui uel senes audiebant bonarum artium præceptores: exemplum tibi uendica.

Nihil in homine ignorantia turpius est: sed turpissimum pertinacia.

Debes semper uidere multa: & quæ non tenes sciscitari.

Haud difficilis in quaerendo sis: ubi doctorem facilem habes.

Titulus. xxx.

Munificalis Familiaris.

**M**unificentia illam esse uirtutem Aristoteles docet: quæ maiores ac plures sibi uendicat amicitias: Conciliantur enim munificis populorum animi: fiuntque in eos omnia hominum genera deditissima. Id ego consideras sæpe in eos me præsertim esse debere me munificum duco qui uiri sunt & docti & boni: qui merentur unum munificentiam. Ex eorum enim memoria: nunquam excidunt munera: & a nobis factum est opus quod semper laudaturi sunt: quam recti quippiam sentiunt: Scio quantus sis: quamque doctus quamque multo merearis piura: quam tibi dono de. Cuperem posse tanta ministrare tibi: quam gra me cogeret in credibilis tua uirtus. Sed ubi uoluntati non satis fiet: facultatem admittes & æqua mente feres: paruum hanc esse largitionem meam: quam fortunæ debilitas tenuiorem fecit. Vale Ex Mediolano. iiii. Idus Februarii.

Munificalis Familiarissima:

**E** contentus sic munusculo: quod ad te dedi: nec eius paruitatem exiguitati uoluntatis: at facultatis ascribe: Sum enim ea in te leniuo-

lentia: ut nihil ad te dare tñ me posse uideā: cui nō sint assidue defutura q̄  
plurima. Mereri autem maxima te quæq; nō nescio. in quo tam diuina po  
tius q̄ humana sit uirtus. Accipe q̄ familiarissime quod in me fuit: & cuius  
rem minimā animi magnitudo maximā faciat: Nō quæ data sint animad  
uerte: sed qui dederit. Bene uale. Ex Mediolano. iiii. Idus Februarii.

Munificalis Grauis.

t Hophrastus largitionē inquit. fundū nō habere. Qui dat enim (ut  
Aristoteles docet) si liberalis & haberi uult: & esse: sciat liberalitatē  
a dando dictā esse. Nā philotimia uocatur apud Græcos q̄ppe quæ  
amicos honoret: uel amet honorare. Quod si Platone teste honoram⁹ ali  
quē in uirtutis testimoniū manifeste ostendat huiusmodi honores munerib⁹  
ab illis esse implēdos: a quibus in primis solent: ut ab habentibus facultates: ex  
pectari. Principes enī: ut ditiores sunt reliquis: sic & fortunas habent: q̄s do  
nēt p̄pensionē. Quare ne sua largitio fundū habeat recte admonet Theo  
phrastus ut nihil in principe turpius: q̄ aurū uel cumulare uel cupere: ita p̄  
clarissimū in illis est: ut multa donēt. Arati. Sitionii laudatū est illud in suos  
cines munificentiae genus & Cæsaris in ærario per populū partiendo:  
& Ciry: qui liberalissimus fuit in largiendo magnificentia: qd de nobis di  
cturos eē multos opinemur: si cū admodū pauca paruaq; possim⁹ ut multa  
donemus & magna. Nolim ab aliis rapere: ut aliis danem: ut illud impro  
bat Tullius. Sed malim debere semper plurima: ut habeā und e multo elar  
giar plura Quam me delectat rēspōsum illud Curti. Nolle romanos aux  
habentibus imperare uelle. Quā eo fabricii lætor: cū a Samnitib⁹ aux uo  
luit dicens indigne sibi uisum fieri: si ab illis ea caperet: quibus eis usus esset  
cū ipse nesciret uti. Quia sumus uirtute simillimi sup̄s alia magis: q̄ libera  
litate: Quid autē in principe foedius: q̄ si thesaurum augeat instar Croesi Ly  
die regis. aut Madæ: aut Phime: q̄i thesaurū magnitudo plurimū obfuit:  
Ego dono & libenter & sæpe & illis in primis: qui mererentur cum uirtute  
meq; ad donandū inuitat. Accipe quod minimū ad te dedi nec rei tenuita: e  
potius: q̄ uoluntatem specta. Si enim ad ea: quæ te decent: & quæ tuæ de  
bentur laudi: hæc conferas: nihil acceperis: munus corruat Si meā moeritis  
facultatē: supplebit uoluntas: quod defuit largitati. Ad hæc autē neq; meā  
negligas: te hortor aliquñ ad me scribas nō nihil: ut intelligas: q̄to ab me plu  
ra sis habiturus: q̄ ab illis q̄ me multo sunt ditiores: maioresq; principes.  
Cognosces Platonicū illud. non in imperio: sed in mēte consistere principatū.  
Audio & tibi filios esse. Filiae si nubent eis institui dotē. Filios quot ad me  
dederis curabo ap̄d me q̄ liberalissime: nō educari solū: sed erudiri ut meā  
erga te: tuosq; omnis cognoscas beniuolentiā. Si qd est aut: aut nūc: aut dein  
ceps quod aliud ab me postules. fac ut sciam. Nihil es a me frustra petitur⁹  
Vale. Ex Mediolano pridie Idus Februarii.

## Sinonima Munificalia.

Accipe munusculum ea mente: qua dedi.  
 Paruitatem muneris magnitudo nostræ compenset uoluntatis.  
 Indulge dono: si meam non exprimit mentem.  
 Pro mea facultate donum capis: non pro animi magnitudine.  
 Si tanta res esset mea: quæ tantus est animus: maiora longe caperes.  
 Habes a me signum animi non ingrati:  
 Non quæ te deceant: dedi sed quæ possim:  
 Scio quæ sis meritis: at tu non nescis quæ sit facultas mea.  
 Si tuam moeritis uirtutem: fac ut & quid ego possim non prætereas.  
 Debeo tibi maxima: sed cogit impotens tenuitas reddere parua.  
 Nil est: quod plus cupiam: quam ut habeas ab me quæ meritis es.  
 Te nra est tua uirtus: ut uel cum sanguis meus ac spiritus dono tibi datus sit  
 debere ahuc me tibi sciam alia.  
 Nullum seruarem in largiendo tibi modum: si possem rem a se suppeditarẽ:  
 Fieres a me quæ ditissimus: ubi fortuna uoluntati meæ (quod uellem) ministraret  
 Fer æqua mente: si non nisi: quod uellem munus ad te: sed quod potui.

Titulus. xxxi.

## Iuridicialis familiaris.

c Vm illud sit iudicis proprium: quod apud Demosthenem legitur ut nec  
 amore. nec odio. aut alliciatur: aut puocetur: non tam ego hac in cau-  
 sa mutua fauebo tuæ in me beniuolentiæ: quam meam seruabo fidem Hoc enim  
 a me poscit iurisdicio mea: ut non alios corrigam. alios pteream: alios pda: alios  
 seruem. Vocauit in ius te me coram. ad ea que petitur erat: responsur Curiam: ad diem  
 constitutam non accessisti: ut tuam damnam contumaciam istat. Aut negem ei ius exe-  
 qui oportet aut te damnam. Vtrumque difficile: sed deterius illud. quod obrem. aut huc  
 accedas est necesse: restituim enim adhuc tibi uenienti respodedi locum aut  
 post designatam diem: non eris idamnam. Dies autem a nobis tibi sit deinceps ad .xiiii.  
 designata calendas decembris. Cupio te adiuuare in iis omnibus: que mea sunt ære: do-  
 mo. subsidiis: amicis clientelis: at in iis: que mea non sunt: sed legis: haud quicquam. Alid  
 est enim priuatum amicum eam alid publicam gerere personam. Marcellum sp hæs ptoem non  
 nisi cum ius decreuit: Ergo fac ut uenias ne legem iratam expias Bene uale. ex Me-  
 diolano. Idibus Februariis.

## Iuridicialis familiarissima.

a Ccedente istuc parmenone: que te nro in ius nomine uocat audies & deinceps  
 nris odedies idilate madatis. Nam audiuit nos aduersari tuus:  
 ut nuncius iste tibi significauit. Ad te igitur petitionem hominis dedimus: ut respodur  
 r accedat. Non erit id nobis inuicendum: ut negligas: que iubem. At si negligas fe-  
 res contemptions poenam. Multabim. n. te in decimum argenti pondus: nec admittere-  
 m cam. cum in contumacem omnia iura clamant. uale ex mediolano. xyii. caln. Martias.

## Iuridicialis Grauis.

LCI / CCC

I Ycurgus lacedemonis leges tulit: Vt si quis in ius uocatur (in-  
stante aduersario (non Venisset: æquæ damnaretur: ac confes-  
sus quæ præterentur. quem ipso iure Cecrops dixerat esse damnatum. At  
solum mitius apud Athenienses agens: atq; iterum inquit uel contumace  
ipsum: reuocandum esset: ut si causam more dixisset idoneam: admittere-  
tur. Sin id minus & damnaretur aduersario debitor: & multaretur negli-  
tia. Labeo uero uir doctissimus hoc addidit ut ut rederetur moræ causa: ne  
forse mendaces fieri plures cogerentur ad damnationis seueritatē. Sed cū  
tertium in huius uocaretur nō ueniens decerneretur ea confessus quæ inter-  
minatus arbiter esset. At Scæuola doctissimus ille maluit procliuc in absol-  
uendum agere: q̄ difficulter in damnandum. Itaq; detreuit ius suum urbib⁹  
esse: quod singulæ sibi dicerent Quod si iuberetur urbs ulla damnandum  
esse: qui aut primum aut quartum non uenisset id obseruaretur. Nunc autē  
in hac urbe scis esse principis edictum: ut qui primum uocatus: ē cōtinuo  
non accedens damnetur ob id ad quod uocatur. Fabius quid abs te petat:  
istis accipies litteris. Est homo permolestus (nec id inficior) sed cui nō sint  
iusticiæ partes denegande: quam nec ipsi malo dæmoni deus denegaret.  
Nam & alexander ille: rex tantus: cum quærebatur de alio quisq; unam oc-  
cludebant aurem. quam se dicebat alteri seruare partim. ut utraq; audita re-  
ctius iudicaret. Amo te plurimum: sed ita quidem: ut agis ille respondit ad  
ea: quæ dixerat pater: qui iudex est personam exhibet in terris dei. Nullū ī  
lege amicum hosti præfero: æqua procedo lance. Astræa illa me uirgo uir-  
detq; neq; Tyrannas suos seruauit. Huc igitur accede q̄ primum in ius uoca-  
tus: ad ea responde quæ petantur. honestaq; sit causa tua: uel turpis conside-  
ra prius q̄ in eius disceptationem descenda. Meli⁹ est enim (pro Ciceronis  
sententia) non incipere q̄ ab inceptis turpiter desistere. Possunt facillime ī  
arbitros compromitticausæ: Transigiturq; non difficulter inter omne: cū  
euentus litium. Quintilianus dubios. esse doceat. Ni pactus id fueris: qd̄  
honestatibi sit tibi sit causa: nec tamen legum tenes ac ordinem iudiciorū  
causidicum tibi quære non Mathonis similem: qui te inuoluat perplexum  
q; in foro discruciet: nec eorum aliquem: de quorum inquit Seneca genera:  
Hic clamosi rabiosa fori iurgia uendens improbus iras & uerba locat: lege  
tibi uirum bonum: qui possit (ubi opus sit) & arbiter interesse. Ordo autē  
causarum idem est: qui & rethorum complectitur orationes. Nam ut exor-  
diuntur hi: sic illi factum proponunt esse dicendum. ut & iudices attentos:  
& beniuolos faciant. Vt narrant hi: narrant etiam illi casus propositione ma-  
teriam litis explicantes. ut hi diuidunt: illi partiuntur quæ sint probanda.  
negata positiōibus: uel q̄ affirmata sint ī suā cōmoditatē traducēda. ut hi cō-  
firmatiōib⁹ totuplicib⁹ utūtur: quotuples sūt p̄titiōes illi articulos ad p̄bāda  
referūt: argumētariōib⁹ nitūtur ratiōib⁹ legib⁹ q; tē trāsigūt: Hoc differunt

quod propositione:ratione:rationis confirmatione:ex oratione:comple-  
xioneque sequuntur rhetores probationes inficiationesque suas:at iurisconsulti:  
non nisi iuris inductionibus. Illis sum probabiles:ac ueri simile argumen-  
tationes:his autem demonstratiuæ ac necessariae. His tibi & ordinibus &  
modis est in foro disceptandum:quos docuerat in republica Plato sed mul-  
to magis hodierna docuit consuetudo. Ne igitur ab his distrahas nec inuer-  
surum hunc ordinem pro te iudica:ne aut famam damnem meam:aut mihi  
sim criminis conscius:qui alias habeam pro amicis.alias pro reliquis leges.  
Non habeo personarum exceptiue. Beue uale.ex Mediolano .xvi. calen-  
das Martias.

Sinonima iuridicalis.

Ne sit in iudicio contumax.

Haud amori meo in causis confides:quarum sum arbiter.

Nihilo tibi plus deessem quam filio:excepio foro.

Fac ut quando publicus iudex sum:de iustitia nihil diminuas.

In iudicando neque te noscam:nec alium quequam.

Non erit fides mea pro te uel alio in foro uiolata:

Omnia mea tibi debeo:praeter legum maiestatem.

Commendate mihi sunt iuris partes:quas a me nemo petat:ut restituere  
cum mendanti possem deo.

Quid est in amico insolentius:quam de iuris uia rationeque uelle quicquam amico detrahere.

Que mea sunt ab me posse commissa tibi:iuris leges intactas depositori suo prin-

Cura ut non sis contumax.ne in te clament leges omnes.

Fac ut obedias praecipis legum ne plectare si te difficile praestitis.

Aut causam in foro non habeas:aut iurisdictionis obtempera institutis.

Amicus sum tuus.sed priuatus.

Iudex ego te non illi propono.

Habeo te fratris loco:modo tu meam in iudicando dignitatem non laedas.

Ne tibi de me quicquam indicante pollicearis:

Titulus .xxxii.

Regratiatoria familiaris.

Vi referre nequit gratias(inquit Cicero)habere certe potest. Itaque  
cum maximo nos affeceris munere:cumque referendi:non se nobis  
facultas offeras:habendi certe bono sumus animo agendi que lingua non pro-  
plexa. Verum cui deessent hac in causa uerba:Et certe soli qui mutus sit:aut pe-  
nitens elinguis:nihil potuimus nos quidem optare quod abs te uel non ora-  
to:non requisito:non simus assecuti. Tu nos hospitio per humane tam ex-  
cepisti:quam uirum aliquis nostrorum ausus esset cupere. nullam omisisti ge-  
nus officii:quo nos non insigniueris. At neque nostra te docuit id efficere fa-  
miliaritas nec antiqua uirtus:nec ulla profecto causa qua quicquam deberes no-  
bis. Ad ea te coegit sola beneficentiae tua consuetudo(quae talis est)ut ne-

nem præterea itas cui non te prebeas hospitalem. Est igitur nostrorum de  
inceps munus: ut cum tibi plurima debeamus: multo uelimus debere plura.  
Quo sumus pacto: patrem gratiam relaturi. Vita hæc tua est non fortuna  
solum. Vtere nobis post hac non lecus. actui: Bene uale. Ex Mediolano.  
xy calendas Martias. Re gratiatoria familiarissima.

r Edii ad me puer meus quæ diligens in eius te præstiteris expedien  
dam causam tetulit. Fecisti quod sperabam te facturum esse. Sciebam  
enim quæ soleres esse meus. quid meum te dixi. Immo bonorum omnium. Fla  
beo & ago tibi gratias immortales. & si quando fuerit tibi nostra opus ope  
ra. non recusabo referre. Quamquam scio nihil esse mihi tantum. uel fortuna  
rum uel ingenti. ut par tibi præberi possit gratia. Verum ubi cætera in hac  
referenda gratia deficient. uoluntas certe nunquam deerit. Bene uale. Ex Medio  
lano. xiiii. calendas Martias.

Re gratiatoria Grauis.

q Vi genus inuenerunt officii: quo munifico beneficisque sese uiri s  
starent in uiros: ut mutua uiueretur bene uolentia: iidem edixere le  
ges: quibus & haberi gratiæ: & agi & referri pariter possent Ex quibus Es  
chinem: apud Athenienses imitandum esse duco: qui dixit nullum esse tam  
abiecta conditione. qui ulla uitæ parte non posset exhibere se non in gratum:  
benedicendo saltem referret officium non parum est enim a plerisque mune  
ris: ut laude reponatur officio. Nam (ut Plinius docet) qui poete uel urbium  
ac principum: uel priuatorum laudant uitas: maximis eos muneribus do  
nant quos extollant: merenturque ab illis maxima. Quid si acceptis mune  
ribus: abs te laudes pro gratia referuntur. Ego perpetuum existimo bonum  
illis præferendum: quæ epauca sunt: ac interdum uix diurna. Quod si de  
dignitate contendit muneris: quod donum cum laudis immortalitate con  
tendere audeat: si quidem hac largitione diu: friuolis autem reliquis delecta  
ri solent homines. Fuiisti tu quidem in me meosque omnis o clementissime  
princeps liberalissimus: primum omni hospitalitatis officio: ut Iouem te  
possimus hospitalem illum existimare: de quo extat poeticus uersus. Iupiter  
ter hospitibus nam te dare iura farentur: Ad hæc largiendo nobis assidue  
multa: nemini christianorum cesisti. nullum præteristi genus officii: quo  
non fueris erga nos beneficentissimus. Audiuisti nostros omnes facillime.  
Amisisti humanissime. Vidisti iucundissime. Dimisisti omnibus in rebus  
liberalissime Valuimus apud te tuosque singulos tanta & auctoritate & gra  
tia ut nihil addi ad officiorum cumulū possit. Quo pacto respondebo huic  
benignitati mansuetudini. caritati: Res mihi est minima: nec qua tu egeas  
Quid referam: ut tibi sim ulla in re adminiculo: At meo favore consilio au  
xiliumque tibi non est opus. Carminibus cæterisque Latine graecisque respondeo  
generibus: quibus te faciam non moriturum. At & alios scriptores tuarum

habes laudum: uirtutumque preces. Habes: non diffiteor: At & urbes habes: & diuitias. Relicere sine quamquam: a quo posses & alias cum honestate consequi: scribunt de te multi. Quid si & me non aspernabitur posteritas: Potest igitur hæc gratiæ relatio non esse inferior cæteris. Habeo tibi pro tuis tot in me officiis gratias. & ea quidem perpetuas & ago non inferiores. ea tamen mente: ut nulla temporum diuturnitas: nulli casus: nulla diuersitas locorum: aut gentium horum de me meritorum officia: de mea delectant mente. sed in referenda tamen non sum ignaus: non infecundus non tardus. Habebis enim me quædiu uinam: tui nominis obseruatorem. tuæ famæ ducem: tuæ gloriæ. auctorem: & tunc me silere de te posse censebis: cum luce functus nusquam amplius respirabo. Cæterum est: ut si quid aliquando euenierit: ubi tibi amicis: aut seruis tuis me cognoscas opera. ingenio ulla ue diligentia posse quicquam opitulari: suppeditareque tuæ uoluntati officii: iube. Impera manda: præcipe: nihilque te remoueret causa: quæ te cogat credere: alium esse me quam sim. Debeo te sequi omni non amore solum: ac obseruam sed cultu: atque ueneratione haud secus ac numen aliquod. Non solus ego tuus sum: sed tota hæc nostra domus: uniuersaque familia. Nam quæ mihi uel amiciciæ debent officium: uel clientelæ: sese omnes tibi dedicarunt: cunctique intelligant quod tuus sim: assidue de te nobis fit sermo nihil est quod uæhementer appetant: quam esse tui. Vtere mi princeps & me & meis omnibus: & quamuis non sit necesse: scio tibi & maiores utros & ditiores amicos. clientes ac seruos esse: ne tamen indigne factum existimes: si nos multo illis inferiores non esse: non aspernaris: non contemnis. Vt ait Homerus parui cum magnis amici sæpe coeunt. Non ero in dicendo prolixior ne hæc epistola censeas uoluisse me tuæ in me magnitudini meritorum gratiam referre. Nulla enim uel amplissima carmina. uel profundissima prosarum genera satis factura sunt huic debito meæ: quæ quidem est sempiterna. sed tu prudentissimus a nobis accipe (quod dari ualeat) mentem tibi de ditissimam. Animam tuis institutis dicatissimum ingenium tuæ laudis testimonium dispositionem in te conuersam: commentationem cum claris de te assiduam  
Vale ex Mediolano. xiii calendas Martias.

Sinonima regratiatoria.

Ego tuis de me meritis gratias habeo maximas.

Affecisti me maximis officiis: pro quibus habeo incredibiles tibi gratias.

Regratior summopere tuæ in me liberalitati.

Referre nequeo tibi gratias. at habeo & ago.

Dicere nescirem paucis: gratias debeam tibi gratias.

Fuisti tam in nos officiosus: ut quam pares referre gratias ualeam? haud satis intelligam.

Quis tibi nostrum æque (ac tu fuisti beneficus erga nos) regratietur.

Nulla æloquii præstantia gratias agat tibi debitas:

Gratiarum agendarum loco nos tibi dedicamus.

Sanguinem etiam ac spiritum pro te statuentes: non erimus in referenda gratia tuis beneficiis similis.

Laborantes die noctuque non satis faciemus acceptis officiis.

Tube si quid in nos uides ad mortem usque: pro habenda non referenda tamen tibi gratia.

Velle tam esse disertus ut agerem: tam diues ut referre quirem tibi gratias

Nulla est res tanta: quam in referendis tibi gratiis non debeam.

Fac de nobis qua malis in re periculum: si uis certo cognoscere: quas tibi habeamus gratias: etiam si referre nesciamus.

Titulus. xxxiii.

Commissionalis familiaris.

Constitueram istuc ire: ne quid in re mea: me absente: fieret. Nam uetere puerbio dici solitum docet Plato uirum coram suam meliorem. Sed ubi mecum animo uolutaui. quod sis prudens: & quod me ames: decreui: meam tuam fidei committere causam: Scio quod sis futurus & diligens & curiosus: quodque multo melius cohabitabis quam sit opus facto: quam si ipse cogitaturus. Solent enim qui suas res agitant: esse maioribus interdum occupationibus circumspecti: neque uideri possunt omnia: nec persequi quae ad rem attinent. Falluntur aliquando apparentis specie boni: aliquando cupiditatis uel nunquam ira: odio amore: ceterisque mentis passionibus. Tu non liberiore multo consilio: firmioreque iudicio pedetentim insinuabis in causas (si opus fuerit) omniaque consulto: nihil temere persequeris nec celeritate frangeris: nec tarditate contumaberis. Tolerantior eris quam ego esse queam. Itaque huius epistolae uel ac officio tibi committo: quam ago cum aemilio causam. Quicquid in ea uel egeris. uel transegeris: aequae firmum immobileque esse ducam. nec reuocaturus sum: ac si praesens omnibus aduissem. Iudices autem omnes eam adhibeant tibi eam: fidem quam ore meo prolati uerbis: & mea mente uoluntati expresse adhiberent. Cura tu post haec igitur rem mei perquam diligentissime. Bene uale ex Mediolano. xii. calendas Martias.

Commissionalis familiarissima.

e St mihi aduersus Golumellam istuc apud pro dominum Ingens causa  
Sunt aliquot adhuc menses in iis impeditissimus: quae ad principem  
atrinent. nequeoque hinc sine maximo incommodo digredi. At neque  
causae isti consulere non debeo: quandoquidem est non mediocris: Me-  
mini te non causidicum esse solum peregregium: sed mihi summa beniuo-  
lencia coniunctissimum. Te unice rogo: non dedignere: hanc tibi provin-  
ciam corrigendam assumere. Ego enim hisce litteris fidem huius meae uo-  
luntatis officio: teque meorum hac in causa negotiorum curatorem & procurato-  
rem deligo atque constituo: cui commissam esse uolui. meam omnem facultatem  
Bene uale ex Mediolano. xi. calendas Martias.